
Drošības Datu lapa 
Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulām (EK) Nr. 1907/2006 (REACH), Nr. 1272/ 2008 un EK 

Regulas Nr. 453/2010 I Pielikumu 

 

Produkta nosaukums:  Glytex HFC 46 

Produkta kods: 33294  

Izmaiņas veiktas: 2010-03-02. 

 

 

1. PRODUKTA  UN  RAŽOTĀJA  NOSAUKUMS 
 

Produkta nosaukums:  Glytex HFC 46 

Produkta raksturojums: hidrosistēmu eļļa 

Ražotājs:         Chevron Ltd. 1 Westferry Circus, Canary Wharf, London E14 

4HA, United Kingdom. Tel: +441865407333; Fax: +442077195171 

 

Importētājs Latvijā: SIA “VA Motors” 

Importētāja adrese: Bukultu iela 5c, Rīga, LV-1005, tel.: 67383881, fakss: 67383882 

Ārkārtas situācijā zvanīt: Valsts Ugunsdzēsības un Glābšanas Dienests, tel.: (+371) 112 

   Valsts toksikoloģijas centrs: (+371) 67 042 468 

 

 

2. SASTĀVS UN INFORMĀCIJA PAR KOMPONENTIEM 
 

Nosaukums EINECS vai 

ELINCS 

CAS 

numurs 

Daudzums, 

% svara 

Bīstamības 

simbols 

R-frāzes 

Etāndiols 203-473-3 107-21-1 30 - 60 Xn R22 

Papildus informācija: Pilns visu R-frāzu atšifrējuma teksts lasāms 16. nodaļā. 

    

 

3. BĪSTAMO IEDARBĪBU IDENTIFIKĀCIJA 
 

Produkta klasifikācija:  Xn, R22  

Iekļūšana acīs: var izraisīt kairinājumu, kurš izpaužas kā pārejošs diskomforts acīm, apsarkums. 

Kontakts ar ādu:  īslaicīgs kontakts neizraisa iekaisumus, kairinājumus. Ilgstošs kontakts ar piesūcinātām 

drēbēm vai apaviem var izraisīt ādas attaukošanos vai kairināt to, kas sajūtams kā vietējs 

apsarkums un viegla diskomforta sajūta. 

Norijot:  var būt kitīgs norijot.  

Ieelpošana:  tvaiku vai miglas ieelpošana, piemēram uzturoties slikti ventilētās telpās vai piesārņotās 

vietās, var izraisīt deguna un rīkles gļotādu iekaisumu, galvassāpes, drudža simptomus un 

nelabu dūšu, redzes traucējumus, konvulsijas, elpošanas grūtības, krampjus, vemšanu, 

sirdsdarbības traucējumus. 

Hroniskas iedarbības sekas uz cilvēka organismu: Nav klasificēts. 

Ietekme uz vidi:  Nav klasificēts. 

 

 

4. MEDICĪNISKĀ  PALĪDZĪBA 
 

Iekļūšana acīs:  neatliekamās medicīniskās palīdzības pasākumi nav nepieciešami. Izņemiet no acīm 

kontaktlēcas, ja tādas ir. Ilgāku laiku skalojiet acis ar lielu daudzumu ūdens. Ja acis iekaist, 

griezieties pie ārsta. 

Kontakts ar ādu:  neatliekamās medicīniskās palīdzības pasākumi nav nepieciešami. Noģērbiet piesūcinātās 

drēbes un apavus un dažas minūtes mazgājiet skarto vietu ar lielu daudzumu ūdens un 

ziepēm. Griezieties pie ārsta ja attīstās vai nepāriet ādas kairinājums (iekaisums). 

Norīšana:  NEKAVĒJOTIES griezieties pēc medicīniskās palīdzības! Izskalojiet muti. Ja norīti vairāki 

malki antifrīza, izdzeriet divas glāzes ūdens (500 ml). Neizraisiet vemšanu. Nelejiet neko 

mutē bez samaņas esošam cilvēkam. 

Ieelpošana:  ja novērojami kairinājums, galvassāpes, nelabums vai vemšana, vispirms nodrošiniet 

nokļūšanu svaigā gaisā. Griezieties pie ārsta, ja ir apgrūtināta elpošana vai citi medicīniski 

simptomi. 

 



 2 

5. UGUNSDZĒSĪBAS  PASĀKUMI 
Uzliesmošanas temperatūra: nav piemērojama 

Pašuzliesmošanās temperatēra: nav piemērojama 

Ugunsdzēšanas līdzekļi: Lietojami visu veidu ugunsdzēšanas līdzekļi, kā ūdens miglas, sausie dzēšanas 

pulveri, putas vai CO2 oglekļa dioksīds (ogļskābā gāze).  

Papildus informācija:   produkts nav degošs.  

 

6. RĪCĪBA AVĀRIJAS IZPLŪDUMA GADĪJUMĀ 
 

Personāla aizsardzība:  Likvidēt visus uzliesmošanas avotus noplūdes produkta tuvumā. 

Savākšanas metodes:  Ja tas izdarāms bez riska, apturēt noplūdi. Nepieļaut produkta nokļūšanu augsnē, 

virszemes un gruntsūdeņos. Notīrīt, cik ir iespējams ātrāk. Skatīt norādījumus 

sadaļā „KAITĪGAS IEDARBĪBAS IEROBEŽOŠANA/ PERSONU 

AIZSARDZĪBA” . Izmantot piemērotas metodes, tādas kā savākšana ar nedegošiem 

adsorbentiem vai pārsūknēšana. Ja ir iespējams un piemērots, novākt piesārņoto 

augsni. Ievietot piesārņotos materiālus konteineros tālākajai likvidēšanai. Likvidēt 

saskaņā ar normatīvām prasībām.  

Papildus informācija: Ja ir nepieciešams, paziņot par noplūdi pašvaldībai. 

 

 

7. APIEŠANĀS  UN  UZGLABĀŠANA 
 

Lietošana:  ugunsdrošs šķidrums hidrauliskajām sistēmām. 

Drošības pasākumi:  Nedzert un nepārbaudīt garšu. Sargāt bērniem nepieejamās vietās. 

 

Galvenie lietošanas  Nepieļaujiet produkta nokļūšanu augsnē, nelejiet kanalizācijā, kanalizācijas sistēmās 

nosacījumi: un ūdenskrātuvēs. 

 

Statiskā bīstamība:  Darbojoties ar produkta tvertnēm, var uzkrāties elektrostatiskais lādiņš un rasties dzirkstele, 

radot bīstamu situāciju. Lai samazināt šo bīstamību, var būt nepieciešama savienošana un 

iezemēšana - rīkojieties atbilstoši apstākļiem. Novērtējiet visas darbības, kam ir iespēja radīt 

vai uzkrāt elektrisko lādiņu un/vai sprādzienbīstamu produkta tvaiku un gaisa maisījumu 

(ieskaitot konteineru un tvertnes pildīšanu, šļakatas, konteineru tīrīšanu, paraugu ņemšanu, 

mērīšanu, izkraušanu, filtrēšanu, maisīšanu, saskalināšanu, vakuuma operācijas). Pielietojiet 

atbilstošas metodes bīstamības samazināšanai un novēršanai. 

 

Brīdinājumi!: Konteineri un mucas nav konstruēti tā, lai izturētu spiedienu. Neizmantojiet spiedienu mucu 

un konteineru iztukšošanai, tas var izraisīt eksploziju. Tukšie konteineri satur produkta 

atliekas (cietas, šķidruma, un/vai tvaikus) un var būt bīstami. Nepresējiet, negrieziet, 

nemetiniet, nelodējiet, neurbiet un nepulējiet konteinerus, nekarsējiet tos un nerīkojieties ar 

atklātu liesmu un neizraisiet nejaušu dzirksteli. Konteineri, mucas vai kannas var eksplodēt 

un radīt traumu vai nāvi. Tara ir jāiztukšo, kā nākas jānoslēdz un nekavējoties jāatgriež 

produkta piegādātājam vai uzņēmumam, kas nodarbojas ar šādas taras savākšanu vai 

likvidēšanu noteiktā kārtībā. 

 

8. VISPĀRĒJĀ  UN  PERSONĀLA  AIZSARDZĪBA 
 

Drošības ievērošana:  novērtējiet šī materiāla potenciālo bīstamību, pielietojuma apstākļus un citu vielu klātbūtni 

darbības vietā un attiecīgi izvēlieties darba aizsardzības līdzekļus un tehnisko kontroli. Darba 

izpildītājam jāizlasa un jāsaprot visas lietošanas instrukcijas un darbību ierobežojumi, jo 

aizsardzība parasti tiek noteikta ierobežotam laika periodam vai konkrētiem apstākļiem. 

Ievērojiet standartu un normatīvu prasības. 

Tehniskā kontrole:  Izmantojiet labi vēdināmās vietās. 

Acu un sejas aizsardzība: Parasti speciālie līdzekļi acu un sejas aizsardzībai netiek prasīti. Ja iespējama produkta 

izšļakstīšanās, ieteicams uzvilkt brilles ar sānu sargiem vai sejas vizieri. 

 

Ādas aizsardzība:  speciāls aizsargtērps netiek prasīts. Vietās, kur iespējama šķidruma izšļakstīšanās, izvēlaties 

apģērbu atbilstoši apstākļiem. Ieteicamie materiāli aizsargcimdiem ir: dabīgais kaučuks, 

neoprēns, nitrila kaučuks, vinils vai polivinilhlorīds. 

 

Elpvadu aizsardzība:  Parasti speciālie līdzekļi elpošanas orgānu aizsardzībai netiek prasīti. Normālos darba 

apstākļos elpošanas ceļu aizsardzība netiek prasīta. Tvaiku koncentrāciju gaisā jācenšas 

uzturēt minimāli iespējamo. Ja radušies tvaiki, jālieto pārbaudīts respirators atbilstošā veidā. 



 3 
Obligāti jālieto elpošanas ceļu atbilstoši aizsarglīdzekļi lielu izplūdumu likvidācijas 

gadījumos, uzturoties tvertnēs un citās slēgtās telpās. 

Atļautā produkta koncentrācija etāndiola (1,2-etilēnglikola) , atbilstoši: TWA/OEL (8h): 52 mg/ m³; saskares 

gadījumos:  STEL: 104 mg/ m³; ACGIH: STEL =100 mg/ m³. 

 

 

9. FIZIKĀLIE  UN  ĶĪMISKIE  RĀDĪTĀJI 
 

Krāsa  sarkana 

Agregātstāvoklis šķidrums 

Aromāts nav piemērojams 

Īpašibas šķīst ūdenī 

pH, 8,5 – 9,0 

Blīvums, mm²/s, 20°C 1,0 

 
 

10. STABILITĀTE  UN  REAKCIJAS 
 

Ķīmiskā stabilitāte:  Skaitās stabils normālos iekšējos apstākļos un paredzētajos temperatūru un 

spiedienu režīmos, piemērotos glabāšanas un lietošanas apstākļos. 

Bīstamie sadalīšanās produkti:  aldehīdi (augstās temperatūrās), ketoni (augstās temperatūrās). 

Bīstama polimerizācija:   nenotiek. 

 

 

11. TOKSIKOLOĢISKĀ INFORMĀCIJA 
 

Veselības tieša ietekme: 

Acu kairinājums: piemīt acu kairināmība. Acu kairinājuma bīstamība balstās uz šāda tipa šķidrumu un to 

sastāvdaļu novērtējumu. Iespējams pārejošs viegls apsarkums un dedzinoša sajūta acīs. 

Ādas kairinājums: ādas kairinājuma bīstamība balstās uz šāda tipa šķidrumu un to sastāvdaļu novērtējumu. 

Antifrīzam ir viegli kairinoša iedarbība uz ādu. Paliekošu ādas jutīgumu produkts nerada. 

Ādas jūtīgums:  pastiprināta jūtīguma iedarbība nav novērota. 

Ādas akūtā toksicitāte: atkārtoti un bieži nokļūstot uz ādas antifrīzs var izraisīt ādas iekaisumu vai dermatītu. 

Akūtā orālā toksicitāte: Bīstamības novērtējums akūtai orālajai toksicitātei norijot ir pamatots ar līdzīgu produktu vai 

produktu sastāvdaļu datu analīzi. 

 

Akūtā toksicitāte  Bīstamības novērtējums akūtai toksicitātei ieelpojot ir pamatots ar līdzīgu produktu ieelpojot: 

 vai produktu sastāvdaļu datu analīzi. 

LD/LC daudzumi, kas būtiski klasifikācijai: 

   CES kods 107-21-1 etāndiols LD 50 ir 5840 mg/ kg – orāli 

   CES kods 107-21-1 etāndiols LD 50 ir 9530 mg/ kg – dermāli 

 

Papildus informācija:  Saskaņā ar direktīvu 94/69/EC (21st ATP priekš DSD), piebilde L, atsauce IP 346/92, 

DMSO izvilkuma metode”, mums ir skaidrs, ka bāzes eļļas, kuras izmantotas šī produkta 

sastāvā, nav klasificētas kā kancerogēnas. 

 

Toksiskuma papildus informācija: satur etāndiolu (etilēnglikolu) un ir kaitīgs norīšanas gadījumā. Letāla doza 

pieaugušajiem ir 1 ...2 ml uz svara kilogramu  jeb aptuveni 100 ml. 

 

 

12. EKOLOĢISKĀ  INFORMĀCIJA 
 

Ekotoksiskums:  ierindojams to skaitā, kas nenodara ilgtermiņa postījumu ūdensaugiem un ūdens dzīvniekiem, 

ja nonāk ūdenī nelielos daudzumos. Ļoti labi šķīst ūdenī, strauji samazina koncentrāciju. 

Nepieļaut liela daudzuma nonākšanu notekūdeņos, gruntsūdeņos un augsnē. 

Noturība vidē:  Atbilstoši Eiropas Kopienas kritērijiem, bioloģiski bez grūtībām noārdāms produkts. 

Bioakumulācija:  Produkts nav noteikts kā tāds, kam piemīt bioakumulācijas tendence.  

Mobilitāte:  Nav datu. 

 

 



 4 

13. UTILIZĀCIJAS  NOTEIKUMI 
 

Utilizācija:  Produkts utilizējams saskaņā ar spēkā esošo likumdošanu un noteikumiem, kuri attiecas uz izlietotu 

ķīmisko vielu utilizāciju. Tukšo taru nedrīkst izmest kopā ar mājsaimniecības atkritumiem. 

Ieteikumi:  precīzāku informāciju meklēt vietējā atkritumu savākšanas uzņēmumā. 

Atkritumu utilizācijas kods: E.W.C. kataloga numurs - 16 01 14. 

 

 

 

14. TRANSPORTĒŠANAS  INFORMĀCIJA 
 

Definīcija neattiecas uz visiem jūras transporta situācijām. Konsultēties ar piemērotiem bīstamu  produkta noteikumiem, 

lai uzzināt piemērotus definīcijas prasības (piem. tehnisko nosaukumu), metodes noteikumus vai jūras transporta 

daudzuma prasības. 

Ceļu/dzelzceļa transports (ADR/RID): Nav klasificēts kā bīstama krava. 

Gaisa transports (ICAO/ IATA):  Nav klasificēts kā bīstama krava. 

Jūras kuģu transports (IMO/IMDG): Nav klasificēts kā bīstama krava. 

 

 

15. VESELĪBAS, DROŠĪBAS UN VIDES AIZSARDZĪBA 
 

Normatīvo dokumentu pārbaudītie saraksti: 

01=EC. Direktīva 76/769/EEC: dažu bīstamo vielu tirdzniecības un  lietošanas ierobežojumi. 

02=EC. Direktīva 90/394/EEC: kancerogēni darba apstākļos. 

03=EC. Direktīva 92/85/EEC: darbinieces grūtnieces vai bērnu baro ar krūti. 

04=EC. Direktīva 96/82/EEC (Seveso II): Paragrāfs 9. 

05=EC. Direktīva 76/769/EEC (Seveso II): Paragrāfs 6 un 7. 

06=EC. Direktīva 76/769/EEC: saskarsme ar ķīmiskajām vielām darba vietās. 

 

Augstāk minētajos normatīvajos sarakstos minētas sekojošas šī produkta sastāvdaļas: 

 

etāndiols    06 

 

Ķīmisko materiālu reģistrs: Visas sastāvdaļas atbilst ķīmisko materiālu reģistra EINECS (Eiropas Savienība) 

prasībām. 

 

Klasifikācija - marķējums:   

Saskaņā ar Eiropas Savienības direktīvu EEC/67/548 (bīstamas vielas)un EEC/1999/45 (bīstami preperāti) kritērijiem:  

- satur:  etāndiolu. 

        Xn 

Bīstamības simbols   

un paskaidrojums: 

       

 Kaitīgs 

 

Iedarbības raksturojumi: R22 - kaitīgs norijot 

  S2 - sargāt no bērniem 

S46 – norīšanas gadījumā nekavējoties meklējiet medicīnisko palīdzību! Uzrādiet 

iepakojumu vai marķējumu. 

 

Normatīvie akti: 2002.gada 12.marta MK noteikumi Nr.107 “Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu klasificēšanas, 

iepakošanas un marķēšanas kārtība”. 

 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1907/2006 (REACH). 

 

2004.gada 30.novembra MK noteikumi Nr.985 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, 

kuras padara atkritumus bīstamus”. 

 

2007.gada 15.maija MK noteikumi Nr.325 “Darba aizsardzības prasības saskarē ar ķīmiskajām vielām 

darba vietās. 

 

 



 5 

16. CITA INFORMĀCIJA  
 

Pilns visu R-frāzu atšifrējuma teksts:  

Iedarbības raksturojumi: R22 - kaitīgs norijot 

Drošības prasību S2 - Sargāt no bērniem. 

apzīmējumi: S46 -  Ja norīts, nekavējoties meklēt medicīnisku palīdzību un uzrādīt iepakojumu vai tā 

marķējumu. 

 

Papildus informācija: 2004. gada 24. februāra Ministru Kabineta noteikumi Nr.105 - „Kārtība, kādā aizpildāmas un 

nosūtāmas ķīmisko vielu un ķīmisko produktu drošības datu lapas”; 2002. gada 12. marta Ministru Kabineta noteikumi 

Nr.107 - „Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu klasificēšanas, marķēšanas un iepakošanas kārtība”; ChevronTexaco 

publicētās „Products Safety Data Sheets”. 

 

Saīsinājumi:  STEL - īslaicīgās iedarbības robežvērtība. 

RID - Līgums par bīstamo kravu pārvadāšanu pa dzelzceļu. 

IMDG - Starptautiskais līgums par bīstamo kravu pārvadāšanu pa jūru. 

ICAO - Starptautiskā civilās aviācijas organizācija. 

ADR - Eiropas vienošanās par starptautisko bīstamo kravu pārvadāšanu ceļā. 

RID - Līgums par bīstamo kravu pārvadāšanu pa dzelzceļu 

Normatīvie akti: Eiropas Parlamenta un Padomes regula 1907/2006 (REACH) 2007.gada 15.maija MK 

noteikumi Nr.325 “Darba aizsardzības prasības saskarē ar ķīmiskajām vielām darba vietās”. 

Pārējā informācija: Šī drošības datu lapa ir tulkota un sagatavota no produkta ražotāja drošības datu lapas 

oriģināla angļu valodā. 

 

Šajā drošības datu lapā sniegtā informācija ir balstīta uz produkta ražotāja sniegtajiem datiem, kas uzskatāmi par 

korektiem, tomēr ne produkta importētājs, ne tā ražotājs negarantē, ka šī informācija ir izsmeļoša un neuzņemas 

atbildību par sekām, kādas var radīt šīs informācijas izmantošana. Paša produkta lietotāja atbildība ir izvērtēt šeit 

sniegtās ziņas, to piemērotību konkrētajiem produkta lietošanas apstākļiem un veikt visus nepieciešamos drošības 

pasākumus lietojot šo produktu. 

 

 

VA MOTORS, SIA 

2010. gada 2. Marts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TULKOJUMS ATBILST ORIĢINĀLAM 


